3

Проект

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _____ _____ 2024	                  № _______

О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 05.02.2007 № 32 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий на возмещение части затрат работодателей на создание специальных рабочих мест для трудоустройства инвалидов»

Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Внести в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 05.02.2007 № 32 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий на возмещение части затрат работодателей на создание специальных рабочих мест для трудоустройства инвалидов» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров  Республики Татарстан  от  30.12.2017 № 1141,  от  13.07.2020 № 584, от 31.05.2021 № 408, от 11.02.2022 № 114, от 10.06.2022 № 546, от 16.12.2022 № 1354, от 02.05.2023 № 549, от 30.05.2023 № 660, от 22.09.2023 № 1180), следующие изменения:
         наименование изложить в следующей редакции:
         «Об утверждении Порядка предоставления субсидий на возмещение части затрат работодателей на создание специальных рабочих мест для трудоустройства инвалидов, ветеранов боевых действий, из числа военнослужащих, являющихся участниками специальной военной операции, получивших военную травму»;
	преамбулу изложить в следующей редакции:
[bookmark: _GoBack]         «В целях реализации Закона Российской Федерации от 19 апреля 1991 года          № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», Федерального закона от 12 декабря 2023 года № 565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации» и Закона Республики Татарстан от 24.07.2006 № 60-ЗРТ «О квотировании и резервировании рабочих мест для инвалидов и граждан, особо нуждающихся в социальной защите» Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ»;
         пункт 1 дополнить словами «,ветеранов боевых действий, из числа военнослужащих, являющихся участниками специальной военной операции, получивших военную травму»;
в пункте 3:
         абзац второй после слова «инвалидов» дополнить словами «,ветеранов боевых действий, из числа военнослужащих, являющихся участниками специальной военной операции, получивших военную травму»;
         абзац третий после слова «инвалидов» дополнить словами «,ветеранов боевых действий, из числа военнослужащих, являющихся участниками специальной военной операции, получивших военную травму»;
         в Порядке предоставления субсидий на возмещение части затрат работодателей на создание специальных рабочих мест для трудоустройства инвалидов, утвержденном указанным постановлением:
         наименование Порядка изложить в следующей редакции:
         «Порядок предоставления субсидий на возмещение части затрат работодателей на создание специальных рабочих мест для трудоустройства инвалидов, ветеранов боевых действий, из числа военнослужащих, являющихся участниками специальной военной операции, получивших военную травму»
         пункт 1.1 Порядка после слов «для трудоустройства инвалидов» дополнить словами «,ветеранов боевых действий, из числа военнослужащих, являющихся участниками специальной военной операции, получивших военную травму»;
        в пункте 1.2 Порядка:
абзац второй дополнить словами «и (или) количество резервируемых рабочих мест для трудоустройства граждан, особо нуждающихся в социальной защите, либо определено число рабочих мест для трудоустройства таких граждан»;
абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«специальные рабочие места - рабочие места для трудоустройства инвалидов, ветеранов боевых действий,  из числа военнослужащих, являющихся участниками специальной военной операции, получивших военную травму, требующие дополнительных мер по организации труда, включая адаптацию основного и вспомогательного оборудования, технического и организационного оснащения, дополнительного оснащения и обеспечения техническими приспособлениями с учетом индивидуальных возможностей инвалидов, ветеранов боевых действий,  из числа военнослужащих, являющихся участниками специальной военной операции, получивших военную травму,  созданные работодателем в пределах установленной квоты для приема на работу инвалидов  и (или) количества резервируемых рабочих мест для трудоустройства граждан, особо нуждающихся в социальной защите, либо определенного числа рабочих мест для трудоустройства таких граждан на текущий год;»;
	дополнить абзацами следующего содержания:
«граждане, ищущие работу - зарегистрированные в целях поиска подходящей работы инвалиды, ветераны боевых действий, из числа военнослужащих, являющихся участниками специальной военной операции, получивших военную травму;
военная травма - увечье (ранение, травма, контузия) или заболевание, полученные при исполнении обязанностей военной службы в период участия в специальной военной операции.»;
         в абзаце первом пункта 1.3 Порядка слово «инвалидов» заменить словами «граждане, ищущие работу»;
         в абзацах третьем и пятом пункта 1.4 Порядка слово «инвалидов» заменить словами «граждане, ищущие работу»;
        в абзаце третьем пункта 1.6 Порядка слова «занятость инвалида» заменить словами «занятость граждан, ищущих работу»;
        в абзаце тринадцатом пункта 2.1 Порядка слова «инвалидов в рамках установленной квоты для приема на работу инвалидов» заменить словами «граждан, ищущих работу»;
        в пункте 2.4 Порядка:
        в абзаце тринадцатом слова «занятости инвалидов» заменить словами «занятости граждан, ищущих работу»;
        в абзаце четырнадцатом слова «трудоустройства инвалида(-ов), созданного(-ых) в пределах установленной квоты на текущий год» заменить словами «занятости граждан, ищущих работу»;
         абзац четвертый пункта 3.1 Порядка изложить в следующей редакции:
        «N – количество создаваемых специальных рабочих мест для граждан, ищущих работу, но не более количества установленных работодателю рабочих мест для трудоустройства инвалидов в рамках квоты;»;
        пункт 4.2 Порядка изложить в следующей редакции:
        «4.2 Планируемым результатом предоставления субсидии является создание специального рабочего места для граждан, ищущих работу, с принятием работодателем обязательства закрепляемости на долгосрочной основе, и обеспечение на каждом специально созданном рабочем месте занятости граждан, ищущих работу, не менее половины годовой нормы рабочего времени в течение каждого года трехлетнего периода со дня перечисления субсидии.».

Премьер-министр
Республики Татарстан                                                                                   А.В.Песошин

Пояснительная записка
к проекту постановления Кабинета Министров Республики Татарстан
 «О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 05.02.2007 № 32 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий на возмещение части затрат работодателей на создание специальных рабочих мест для трудоустройства инвалидов»

Проект постановления Кабинета Министров Республики Татарстан «О внесении изменений в Порядок предоставления субсидий на возмещение части затрат работодателей на создание специальных рабочих мест для трудоустройства инвалидов, утвержденный постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 05.02.2007 № 32 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий на возмещение части затрат работодателей на создание специальных рабочих мест для трудоустройства инвалидов» разработан с целью выполнения поручения Президента Российской Федерации В.В. Путина по итогам расширенного заседания Президиума Государственного Совета Российской Федерации от 21 сентября 2023 года № Пр-2192ГС о государственной поддержке работодателей, в части компенсации затрат на создание или оборудование новых рабочих мест для инвалидов и ветеранов специальной военной операции, с принятием работодателями обязательств закрепляемости на долгосрочной основе.
Принятие настоящего постановления не потребует выделения дополнительных средств из бюджета Республики Татарстан.